

gen imidlertid på det hospital, hvor patienten er indlagt for at undgå at overflytte patienten.

På Bispebjerg Hospital er der aktuelt en ventetid fra henvisning modtages til tilbud om første besøg i lungemedicinsk ambulatorium på 2 dage. Udredningen omfatter en række forskellige undersøgelser, som gennemføres ambulant på 12 dage. Heri indgår også konference med onkologer og thoraxkirurger fra Rigshospitalet, der skal foretage den behandlingsmæssige indsats.

Hvis patienten efter udredning på Bispebjerg Hospital vurderes at kunne opereres, hvilket gælder for ca. 15 pct. af lungekræftpatienterne, sker der umiddelbart henvisning til Hjertecentret på Rigshospitalet. Hvis patienten ikke kan opereres, men kan have gavn af onkologisk behandling i form af kemoterapi og/eller strålebehandling, sker henvisningen i stedet til Finsen-centret på Rigshospitalet. De aktuelle ventetider fra henvisning til operation eller kemoterapeutisk behandling udgør 3-4 uger (heri indregnet effekt af påsken). Til strålebehandling er ventetiden aktuelt 7 dage til første besøg med dosisplanlægning og herefter 8 dage til opstart af behandling.

Ventetiderne er meget følsomme overfor antallet af henviste patienter. Patienterne kommer primært fra H:S-området og de østdanske amter, men den korte ventetid i Finsen-centret har medført et øget antal henvisninger fra amter udenfor Rigshospitalets normale optageområde.

Den samlede ventetid for en lungekræftpatient, som udredes og efterfølgende opereres eller tilbydes onkologisk behandling, udgør aktuelt 5-6 uger. Dette er i overensstemmelse med behandlingsgarantien, der indebærer, at behandling skal være påbegyndt inden for 6 uger fra det tidspunkt, hvor henvisning til udredning modtages. Det må dog konstateres, at H:S har problemer med at overholde den del af ventetidsgarantien, som omhandler ventetiden fra endt udredning til operation. Denne ventetid overstiges med 1-2 uger.

Som det fremgår af det ovenstående, er der i H:S gjort en stor indsats for at strømline forløbet for udredning og behandling af lungekræft. Det kan konstateres, at formodningen om, at det er vanskeligt og omkostningskrævende at have tilstrækkelig kapacitet til at opfange stigninger i henvisningerne og til stadighed overholde alle delmålene for ventetiden, holder stik.

H:S Direktionen har den 4. april 2000 modtaget et oplæg fra Rigshospitalet om, hvordan

ventetiden kan nedbringes. Der pågår med udgangspunkt i dette oplæg konkrete overvejelser om, hvordan ventetiden kan nedbringes til under de 14 dage, der er forudsat i ventetidsgarantien.«

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra H:S.

#### Ad spm. nr. S 1893

Fra justitsministeren er modtaget supplerende besvarelse af et af Peter Skaarup stillet spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 1999-2000, forhandlingerne side 5951, lød således:

Til justitsministeren (13/3 2000) af:

**Peter Skaarup (DF):**

»Hvilke oplysninger kan ministeren give om 10 fængselsfangers skitur til Sverige, og mener ministeren, at det er rimeligt, at fanger, der er fængslet for vold og tyverier, mens de er fængslet, tager på skitur til Sverige?«

#### Supplerende svar (18/4 2000)

**Justitsministeren (Frank Jensen):**

Efter gældende regler og praksis kan der lejlighedsvis gives tilladelse til skiture, overlevelsesure, skibstogter mv. med grupper af indsatte og under ledsagelse af fængselsfunktionærer. Inden der gives tilladelse, foretages der en nøje vurdering af misbrugsrisikoen for hver enkelt deltager. Institutionens leder kan give tilladelse til sådanne idrætsprojekter til indsatte med straffe under 8 år. For indsatte med straffe på 8 år og derover afgøres spørgsmålet af Direktoratet for Kriminalforsorgen.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at den i spørgsmålet nævnte skitur var en del af et længerevarende idrætsprojekt. Idrætsprojektet startede den 13. december 1999 og afsluttedes den 11. marts 2000.

De 10 indsatte, som deltog i idrætsprojektet, havde alle tilladelse til regelmæssig udgang og havde forud for idrætsprojektet forpligtet sig til i fritiden at deltage i forskellige træningsprogrammer tre gange om ugen.

Formålet med idrætsprojektet var, at styrke deltagernes fysiske og psykiske tilstand, at for-